
8  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 11/05/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por cento) 
sobre o salário base, ao servidor AROLDO MENESES DE SOUZA, CARGO: TEC-
NICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, matrícula n° 05523320-04
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério des-
ta Fundação e não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou 
provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 806034

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 05/2022
publicado no Diário Oficial do Estado Nº 34.987 de 30 de Maio de 
2022 , pág. 06, protocolo:805531
ONDE SE LÊ:
OBJETO: “Aquisição de computadores para Prefeitura Municipal de Goiané-
sia do Pará”, aquisição esta que possibilitará aos servidores da prefeitura 
melhores condições de desempenhar seu serviço com equipamentos mais 
modernos, bem como, maior economicidade, eficiência e eficácia em seus 
serviços prestados ao cidadão trazendo resultados satisfatórios às ações 
desenvolvidas na política pública do município.
LEIA-SE:
OBJETO : O presente Termo de Convênio tem por objeto a “aquisição deum 
micro ônibus adaptado para o Município de Conceição do Araguaia, que 
visa sanar a falta de segurança no transporte, possibilitando a melhoria do 
transporte dos idosos, dos alunos atendidos diariamente e/ou portadores 
de deficiência física que apresentam dificuldade de locomoção, o que oca-
siona a falta de participação à políticas públicas para os mesmos.
GABINETE DO PRESIDENTE, 30 DE MAIO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 805956

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 131/2022-GS/SEPLAD DE 26 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à 
cessão de servidor;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº.2022/336032,
R E S O L V E:
Prorrogar a cessão do servidor MARCO ANTÔNIO MARQUES DA SILVA, Id. 
Funcional nº. 3255239/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para o Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, a contar de 01 de ju-
nho de 2022, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, 
incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
MAIO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 806260

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 438/2022-DAF/SEPLAD, DE 27 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/624244,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora SILVIA OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 492523/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria 
de Reabilitação Profissional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 11 de julho a 09 de agosto de 2022, referente ao triênio de 04 de março 
de 2013 a 03 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 805832

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº. 012/2022 – SEPLAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, bairro do Marco. Be-
lém/Pa. inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01
CONTRATADA: Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no CNPJ 
sob o nº 03.506.307/0001-57, estabelecida na cidade de Campo Bom, 
estado do Rio Grande do Sul, na Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, 
Bairro Santa Lúcia, CEP 93.700-000
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação do serviços 
de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 
32), em rede de postos credenciados em todo o território nacional para ve-
ículos automotores e equipamentos integrantes da frota da Administração 
Pública do Poder Executivo do Estado do Pará, de acordo com as necessi-
dades da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, 
com a utilização de cartão magnético, pelo menor preço, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, para os 
órgãos e entidades do Governo do Estado Pará.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U.O: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.4668 – Abastecimento de Unidades 
Móveis do Estado
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Estimado Mensal: R$ 30.687,09 (trinta mil, seiscentos e oitenta e 
sete reais e nove centavos)
Fonte: 0101002169
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 368.245,08 (trezentos e sessenta e oito mil, 
duzentos e quarenta e cinco reais e oito centavos)
VIGÊNCIA: De 12 (doze) meses a partir da data de assinatura deste Ins-
trumento, de 27/05/2022 a 26/05/2023.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 805777

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2022 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, conforme especificado 
no ANEXO ÚNICO (Proposta Comercial da PRODEPA nº 081/2022-v3).
DA JUSTIFICATIVA: Apresente contratação justifica-se pelo nexo efetivo 
entre o inciso Art. 24, Inciso XVI, da Lei 8.666/93 c/c art. 6º, do Decreto 
Estadual nº 2.130/18, com base no Processo nº 2022/368894, a natureza 
da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ - PRODEPA e o objeto contratado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato decorre da Dispensa de 
Licitação nº. 08/2022 - SEPLAD, com fundamento no inciso XVI, art. 24, da 
Lei Federal 8.666/93 c/c art. 6º, do Decreto Estadual nº 2.130/18.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.126.1508.8238 – Gestão de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação Natureza de Despesa:
33.91.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação Pessoa 
Jurídica – OP. Intra orçamentária
Valor: R$ 38.681,13 – tabela 5.1 implantação de fibra, pagamento único
Valor Mensal: R$ 125.319,20 – tabelas 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6
Valor Anual: R$ 1.503.830,40
Valor: R$ 100.000,00 – serviços não previstos no contrato.
VALOR GLOBAL: R$: 1.642.511,53 (um milhão, seiscentos e quarenta e 
dois mil, quinhentos e onze reais, e cinquenta e três centavos).
Data da assinatura eletrônica: 27.05.2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 805791

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no inciso XVI, 
art. 24, da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 6º, do Decreto Estadual nº 2.130/18, e 
levando-se em consideração os termos da Manifestação Jurídica nº 233/2022 
– CJUR/SEPLAD, por exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, 
resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 08/2022.
Data da assinatura eletrônica: 27.05.2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 805795

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 011/2021 – SEPLAD
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD, inscrita no CNPJ sob o nº 35.747.782//0001-01, com sede na Trav. 
do Chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-542, neste ato 
representada pela Secretária de Estado de Planejamento e Administração, 


